
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
RDC nº 1/2021-FISP/SEGUP.
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela au-
toridade competente deste FISP, o Sr.  Fábio da Luz de Pinho, Diretor e 
Ordenador de Despesa do FISP, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo Licitatório nº 2021/283524 na modalidade RDC nº 1/2021-FISP/
SEGUP, que tem como objeto a contratação de empresa para CONSTRU-
ÇÃO DO 20º BATALHÃO DE POLICIA MILITAR, resolve HOMOLOGAR o ob-
jeto desta licitação em favor da empresa CONSTRUTORA ENERGEO LTDA, 
CNPJ: 11.649.335/0001-51 com o valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão 
e cem mil reais).
Belém-PA, 11 de agosto de 2021.
Fábio da Luz de Pinho
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 691218

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1197/2021-SAGA
Belém, 10 de agosto de 2021
CONSIDERANDO: O Processo 2021/869795,e Mem.nº045/2021-FISP, de 
10.08.2021
R E S O L V E:
I- Tornar sem efeito as férias da servidora LUCIDALVA VIEIRA DA SIL-
VA, Coordenadora de Grupo de Trabalho, MF 65528/1, 2020/2021, conce-
dida através da PORTARIA Nº400/2021-SAGA, de 31.03.2021, publicada 
no DOE nº34.544, de 07.04.2021, no período de 17.05 a 15.06.2021.
II- Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora LUCI-
DALVA VIEIRA DA SILVA, Coordenadora de Grupo de Trabalho, MF 65528/1, 
2020/2021, no período de 01.08 a 30.08.2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 690886

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 146/2021-CCC: NOMEAR o 
1º SGT QPMP RG 21869 SANDRO MARCELO ALCÂNTARA POMPEU, a fim de 
fiscalizar o ELEMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO nº 2021NE11197–
CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e a Empresa BRENO RAFAEL DAS 
CHAGAS BARBOSA, CNPJ Nº 35.088.443/0001-60; Referente ao item 1 
(SMART TV 65”) do processo 2021725019, decorrente do certame da Co-
tação Eletrônica Nº 004/2021- CCC; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 05 de Agosto de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – 
MAJ QOPM RG 29213; Chefe do Centro de Compras e Contratos – CCC.

Protocolo: 691147
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 147/2021-CCC: NOMEAR o 
1º SGT QPMP RG 21869 SANDRO MARCELO ALCÂNTARA POMPEU, a fim de 
fiscalizar o ELEMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO nº 2021NE11196–
CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e a Empresa ELVIS FERNANDO AMA-
DOR TORRES, CNPJ Nº 33.556.227/0001-77. Referente ao item 2 (FRIGO-
BAR 115 L”) do processo 2021725019, decorrente do certame da Cotação 
Eletrônica Nº 004/2021- CCC.; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Be-
lém/PA, 05 de Agosto de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – MAJ 
QOPM RG 29213; Chefe do Centro de Compras e Contratos – CCC.

Protocolo: 691151
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 145/2021 – CCC: NOMEIA 
MAJ QOPM RG 29207 FABRÍCIO ROBERTO PINHEIRO SOARES como fiscal 
do Contrato nº 025/2019 – PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa 
PURINORTE LTDA.; Em substituição ao MAJ QOPM RG 31128 CLEIDERSON 
TORRES DA COSTA; MANTER a TEN QOPM RG 40812 GABRIELLE CRISTI-
NA DOMINGOS CORDEIRO, como fiscal interina do Contrato.; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 10 de agosto de 2021; RICARDO 
DO NASCIMENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE 
COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 690927
Portaria de Falecimento nº 073/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM RR RG 4354 RAIMUNDO DAMASCENO CHERMONT, faleceu na cidade de 
Ananindeua/PA, na data 03 de junho de 2021, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 139303 01 55 2021 4 00003 167 0000767 19, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 09 de Junho de 2021, apresen-
tada e arquivada no CVP, RESOLVE:

Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 4354 RAI-
MUNDO DAMASCENO CHERMONT, em virtude do seu falecimento na data 
03 de Junho de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 03 de Junho de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 11 de agosto de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 691177
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 141/2021-CCC/PMPA: NOMEAR como 
Presidente da Comissão Fiscalizadora o MAJ QOPM RG 26922 LUIZ CARLOS 
DA SILVA PONTES, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 27292 SÉR-
VIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, presidente da Comissão Fiscalizadora 
do Contrato nº 271/2018-CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a empresa 
NACIONAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO; Cujo objeto consiste na Contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviço de Locação de Moto-
cicletas para atender as necessidades da Polícia Militar do Pará”. Manter 
como membro da comissão fiscalizadora o 2º SGT PM RG 13125 RUBENS 
MONTEIRO DE SOUSA e a CB PM RG 38929 MÔNICA MENDES MACIEL; 
Registre-se publique-se e cumpra-se; Belém/Pa 05 de Agosto de 2021; 
JORGE WILSON PINHEIRO ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de 
Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 691202
PORTARIA Nº 2317/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 1124/2021-CONJUR/3, que 
anexa o Ofício nº 1367/2021 PGE-GAB-PCTA, de 03 de agosto de 2021, 
no qual a Srª Ana Carolina Lobo Gluck Paúl Peracchi – Procuradoa Ge-
ral Adjunta do Contencioso, encaminha e recomenda o cumprimento da 
Decisão Judicial proferida pelo Exmº Sr. Dr. Lucas do Carmo de Jesus – 
Juíz de Direito Titular da Vara Única da Justiça Militar do Estado do Pará, 
nos autos da Ação Ordinária, com base no Processo Judicial nº 0008699-
34.2019.8.14.0200, ajuizada por PAULO VIEIRA DA SILVA em face do Es-
tado do Pará. No feito, foi DEFERIDA A TUTELA DE URGÊNCIA, a fim de 
SUSPENDER OS EFEITOS do ato administrativo que impôs a sanção de 
licenciamento a bem da disciplina e determina a REINTEGRAÇÃO do Autor 
ao efetivo da Polícia Militar do Estado do Pará na graduação em que se en-
contrava quando houve o desligamento (PAE Nº 2021/850116);
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 2191/2019-DP/2, pu-
blicada no Boletim Geral n° 109, de 07 de junho de 2019 - PMPA, a qual 
Licenciou a Bem da Disciplina da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 40341 
PAULO VIEIRA DA SILVA, por Decisão Administrativa referente ao Processo 
Administrativo Simplificado de PORTARIA Nº 002/2017-CorCPR II.
Art. 2º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 40341 PAULO 
VIEIRA DA SILVA, matrícula Funcional nº 4220201/1, em decorrência de 
decisão judicial, processo n° 0008699-34.2019.8.14.0200.
Art. 3º CLASSIFICAR o SD PM RG 40341 PAULO VIEIRA DA SILVA, no 
Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Icoaraci), aguardando o ERAP.
Art. 4º Ao Chefe do Departamento Geral de Pessoal da PMPA, encaminhar o 
Policial Militar à Junta Regular de Saúde da PMPA, para que seja submetido 
aos exames médicos necessários e ao Centro Integrado de Atenção Psicos-
social da PMPA, para realização da entrevista Psicossocial.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de agosto de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 691291

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 035/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 2021/550863, que tem por 
objeto “ fornecimento de aparelhos de ar condicionado com instalação para 
as Unidades da Polícia Militar do Pará, situadas na Mesorregião Metropo-
litana de Belém, que compreende os municípios de Belém, Ananindeua, 
Barcarena, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara e Santa Isabel do 
Pará.” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, 
Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 8.417/16, subsidia-
riamente da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada 
através da PORTARIA Nº 001/2021 – CPL/PMPA, de 26 de abril de 2021, 
que adjudicou a proposta da empresa NVF COMERCIO E SERVIÇOS DE 
CLIMATIZACÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 41.401.446/0001-05, para o  
item 1, no valor de R$ 258.800,00 (duzentos e cinquenta e oito mil e oi-
tocentos reais).
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos da 
PMPA, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e 
emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 10 de agosto de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 690918


